
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120999

CONTRATO: 40/2010
Objeto: Execução dos serviços de engenharia para a sinalização 
vertical e horizomtal do município de Marituba.
Valor Total: 147.771,99
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 20/12/2010
Convite: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051                   0261000000          Estadual
Contratado: SINABEL SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO E OBRAS LTDA.
Endereço: Tv S Sebastião, 1098
CEP. 66123-620 - Belém/PA 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121368

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos 
licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
021/2010 cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia correspondentes à 
Impermeabilização de Calhas da Sede do Detran-PA, que 
foi considerada vencedora a empresa FREITAS & RIBEIRO 
ENGEHARIA LTDA, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital.
Belém,  22 de junho  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

PORTARIA Nº1809 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121434

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da EMPRESA CASTRO & ARAÚJO 
LTDA-ME CNPJ Nº03.492.646/0001-21, com nome fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CASTRO, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES CASTRO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), registrado sob o nº 2562 junto a este Departamento 
de Trânsito, para ministrar os programas de formação e 
aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de direção 
veicular a candidatos e condutores na 6ª Região Administrativa 
de Trânsito, com atuação no Município de Altamira/Pa, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o art. 1 o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendidas todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 15 de junho de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA N° 2045 /2010/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121380

Designar o Centro de Formação de Condutores UNIAUTO, para 
ministrar o Curso Teórico e o Curso Prático de Direção Veicular 
no Município de Breves.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;

Considerando o disposto no Art. 22 da Lei n 9.503 de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos. 7º e 8º da Resolução 
Nº 168 de 14 de dezembro de 2004 do Conselho Nacional de 
Trânsito;
Considerando o disposto nos Artigos 1º e 2º da Resolução Nº 
347 de 29 de abril de 2010 do Conselho Nacional de Trânsito
RESOLVE:
Artigo 1º – Designar o Centro de Formação de Condutores 
UNIAUTO, credenciado por Este DETRAN/PA na Categoria 
AB, para ministrar a formação teórico/técnica e a formação 
de prática de direção veicular nos termos da legislação de 
trânsito vigente a candidatos em processo de habilitação para 
a condução de veículo automotor no município de Breves, no 
período de 28 de junho de 2010 à 04 de julho de 2010 para a 
formação teórico/técnica e de 05 de julho à 31 de julho para a 
formação de prática de direção veicular.
Art. 2º – Está Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 22 de junho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

PORTARIA N° 2044/2010/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121377

Designar o Centro de Formação de Condutores VISÃO, para 
ministrar o Curso Teórico e o Curso Prático de Direção Veicular 
no Município de Breves.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando o disposto no Art. 22 da Lei n 9.503 de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos. 7º e 8º da Resolução 
Nº 168 de 14 de dezembro de 2004 do Conselho Nacional de 
Trânsito;
Considerando o disposto nos Artigos 1º e 2º da Resolução Nº 
347 de 29 de abril de 2010 do Conselho Nacional de Trânsito
RESOLVE:
Artigo 1º – Designar o Centro de Formação de Condutores 
VISÃO, credenciado por Este DETRAN/PA na Categoria AB, para 
ministrar a formação teórico/técnica e a formação de prática de 
direção veicular nos termos da legislação de trânsito vigente 
a candidatos em processo de habilitação para a condução de 
veículo automotor no município de Breves, no período de 28 de 
junho de 2010 à 04 de julho de 2010 para a formação teórico/
técnica e de 05 de julho à 31 de julho para a formação de 
prática de direção veicular.
Art. 2º – Está Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 22 de junho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

PORTARIA 010/2010 - DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121379

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº. 010/2010 - DEAUDS/ SESPA

O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas       atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Dilza Mª. Tavares 
Marinho, matrícula 723800/2, José dos Santos Brito, matricula 
5141931/1, e Márcia Cristina Freitas Borges, matricula 
5136024/1, sob a coordenação da primeira para procederem 
auditoria nos programas da Atenção Básica no Município de   
Itaituba/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Junho de 2010.
Frederico José soares Bezerra

diretor do deaUds/sesPa
LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121291
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 5093/10 – 31.05.2010
NOME : JOSIMARY LEITE DE LUCENA
MATRICULA : 57206541-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM

LOTAÇÃO : 11°CRS
PERÍODO : 27.05.2010 a 10.06.2010 (15) dias.
L.M. 5104/10 – 07.06.2010
NOME : ANDERSON CARNOM DANTAS
MATRICULA : 57190937-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : 11°CRS
PERÍODO : 17.05.2010 a 26.05.2010 (10) dias.
L.M. 97127A/2 – 07.02.2010
NOME : ROSILENE PEREIRA AMARAL
MATRICULA : 57188628-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 19.05.2010 a 17.06.2010 (30) dias.
L.M. 96931A/1 – 27.05.2010
NOME : RUBENILDO FREITAS DA COSTA
MATRICULA : 722707-1
CARGO : AGENTE DE ELETRICIDADE
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 27.03.2010 a 23.05.2010 (58) dias.
L.M. 97114A/1 – 07.06.2010
NOME : RINALDO BRITO FERREIRA
MATRICULA : 57195457-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO : 21.05.2010 a 04.07.2010 (45) dias.
L.M. 97084A/1 – 02.06.2010
NOME : REGINA SILVIA BELICH PINHEIRO
MATRICULA : 95583-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UM MOSQUEIRO
PERÍODO : 18.05.2010 a 16.06.2010 (30) dias.
L.M. 9677A/1 – 28.05.2010
NOME : RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA
MATRICULA : 54186898-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 10°CRS/ALTAMIRA
PERÍODO : 07.04.2010 a 05.06.2010 (60) dias.
L.M. 97033A/1 – 02.06.2010
NOME : PAULO ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA
MATRICULA : 57191017-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 1°CRS
PERÍODO : 08.04.2010 a 12.04.2010 (5) dias.
L.M. 17021 – 27.05.2010
NOME : VANJA LUCIA DE MIRANDA FERREIRA
MATRICULA : 5691982-2
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 04.05.2010 a 10.05.2010 (7) dias.
L.M. 96958A/1 – 27.05.2010
NOME : VALDEMAR FERNANDES DA SILVA
MATRICULA : 3156230-1
CARGO : TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LOTAÇÃO : 2°CRS/SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO : 03.05.2010 a 16.06.2010 (44) dias.
L.M. 97201A/1 – 08.06.2010
NOME : IDALINA DE FATIMA DA SILVA TOBIAS
MATRICULA : 189847-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO : 27.05.2010 a 25.07.2010 (60) dias.
L.M. 97202A/1 – 08.06.2010
NOME : IRACI CORRENTE DE SOUSA
MATRICULA : 5103061-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 3°CRS/CASTANHAL
PERÍODO : 03.05.2010 a 16.06.2010 (45) dias.
L.M. 97217A/1 – 08.06.2010
NOME : JOSE ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57191245-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
PERÍODO : 03.05.2010 a 31.07.2010 (90) dias.
L.M. 97149A/1 – 07.06.2010
NOME : MARIA DE NAZARÉ ARAUJO OLIVEIRA
MATRICULA : 5148987-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS CASTANHAL
PERÍODO : 10.05.2010 a 17.05.2010 (7) dias.
L.M. 97155A/1 – 07.06.2010
NOME : MAISA DE NAZARÉ FONSECA RAMOS
MATRICULA : 54193553-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 15.05.2010 a 21.05.2010 (7) dias.
L.M. 97252A/1 – 08.06.2010
NOME : SANDRA REGINA DO NASCIMENTO PINHEIRO
MATRICULA : 5148510-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS PROVIDENCIA
PERÍODO : 20.05.2010 a 03.06.2010 (15) dias.


